
N. 34 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 06/03/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE VIA MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI 
COMUNI DI VENEGONO INFERIORE E TRADATE 

L’anno  2023 addì  06 del  mese di  marzo  alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE VIA MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI 
COMUNI DI VENEGONO INFERIORE E TRADATE

Relaziona l ' Assessore ALESSANDRO MORBI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE VIA MANZONI - VIA 
XI FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO INFERIORE E TRADATE

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:
 la  deliberazione  n.  26  del  28.09.2020  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  di  Tradate  ha 

approvato lo schema di accordo, concordato tra la Provincia di Varese, il Comune di Venegono 
Inferiore ed il  Comune di Tradate per la realizzazione di interventi per la sicurezza stradale 
lungo un tratto della S.P. 46 nei Comuni di Venegono Inferiore (Via Manzoni) e Tradate (Via XI  
Febbraio);

 la  determinazione  del  Comune  di  Venegono  Inferiore  n.  540  del  29.10.2020  ad  oggetto 
“Determinazione a contrarre per l’avvio della procedura sulla piattaforma SINTEL per incarico 
professionale  per  la  progettazione  di  nuovo  percorso  ciclopedonale  Via  Manzoni  -  Via  XI 
Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore e Tradate - CIG Z4E2EFCF82”;

 la  determinazione  del  Comune  di  Venegono  Inferiore  n.  541  del  29.10.2020  ad  oggetto 
“Determinazione  a  contrarre  per  l’avvio  della  procedura  sulla  piattaforma  SINTEL  per 
conferimento  incarico  professionale  per  la  redazione  di  relazione  forestale  relativamente  a 
nuovo percorso ciclopedonale Via Manzoni - Via XI Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore 
e Tradate - CIG ZA62EFCACB”;

 la  determinazione  del  Comune  di  Venegono  Inferiore  n.  564  del  11.11.2020  ad  oggetto 
“Affidamento incarico professionale per la progettazione di nuovo percorso ciclopedonale Via 
Manzoni - Via XI Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore e Tradate alla Società ERRE.VI.A. 
SRL - CIG Z4E2EFCF82”;

 la  determinazione  del  Comune  di  Venegono  Inferiore  n.  565  del  11.11.2020  ad  oggetto 
“Affidamento  incarico  professionale  per  la  redazione  di  relazione  forestale  relativamente  a 
nuovo percorso ciclopedonale Via Manzoni - Via XI Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore 
e Tradate al Dott. Pasi Valerio - CIG ZA62EFCACB”;

 la  determinazione  del  Comune  di  Venegono  Inferiore  n.  280  del  16.06.2021  ad  oggetto 
“Determinazione a contrarre per l’avvio della procedura sulla piattaforma SINTEL per incarico 
professionale  per  indagini  geognostiche  nell’ambito  della  progettazione  di  nuovo  percorso 
ciclopedonale Via Manzoni - Via XI Febbraio nei Comuni di Venegono Inferiore e Tradate CIG 
ZBA3223822”;

 la  determinazione  del  Comune  di  Venegono  Inferiore  n.  293  del  24.06.2021  ad  oggetto 
“Affidamento  incarico  professionale  a  Società  ERRE.VI.A.  SRL  per  indagini  geognostiche 
nell’ambito della progettazione di nuovo percorso ciclopedonale Via Manzoni - Via XI Febbraio 
nei Comuni di Venegono Inferiore e Tradate CIG ZBA3223822”.

Viste altresì:
 la nota prot. n. 13022 in data 30.12.2022, con la quale la Provincia di Varese ha chiesto ai 

Comuni di Venegono inferiore e Tradate l’aggiornamento dell’importo del progetto utilizzando il 
prezziario di Regione Lombardia in vigore dal 01.01.2023;

 la nota prot. n. 84 in data 04.01.2023 con la quale il Comune di Venegono Inferiore ha richiesto 
alla Società ERRE.VI.A. srl la redazione dell’aggiornamento del progetto di cui trattasi;   

 la nota prot. n. 1772 del 16.02.2023 con la quale la Società ERRE.VI.A. srl ha trasmesso il 
progetto definitivo relativo all’opera in oggetto, composto dai seguenti elaborati:

A- PARTE GENERALE
A.01 Elenco elaborati
A.02 Relazione tecnica illustrativa
A.03 Corografia 
A.03.1 Relazione Geologica – Geotecnica
A.04 Corografia
A.05.1 Computo metrico estimativo
A.05.2 Computo metrico

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



A.06 Quadro economico riassuntivo
A.07 Elenco prezzi unitari
A.08.1 Capitolato speciale d'appalto: norme generali
A.08.2 Capitolato speciale d'appalto: norme tecniche
A.09 Schema di contratto
A.10 Cronoprogramma
A.11 Piano della sicurezza (D.Lgs. 81/08)
A.12 Fascicolo schede sottoservizi esistenti

B- PARTE STRADALE
B.01 Planimetria stato di fatto 1:500
B.02 Libretto delle misure
B.03 Monografie dei capisaldi
B.04 Foto documentazione
B.05.1 Planimetria di progetto - Tav. 1 di 3   1:200
B.05.2 Planimetria di progetto - Tav. 2 di 3   1:200
B.06 Profilo longitudinale
B.07 Sezioni trasversali
B.08 Sezione tipo e particolari costruttivi
    C – SISTEMA SMALTIMENTO ACQUE
C.01 Relazione di compatibilità idraulica dell'attraversamento sul Torrente San Giorgio
C.01 Relazione di compatibilità idraulica dell'attraversamento sul Torrente San Giorgio 
C.02 Relazione idraulica 
C.03 Planimetria smaltimento acque meteoriche 1:500
C.04 Profilo longitudinale 1:1000/100
C.05 Particolari costruttivi smaltimento acque meteoriche
    D – OPERE COMPLEMENTARI
D.01 Planimetria segnaletica orizzontale-verticale e barriere di sicurezza 1:500
D.02 Particolari costruttivi segnaletica e barriere di sicurezza varie
D.03 Planimetria predisposizione impianti 1:500
D.04 Particolari costruttivi predisposizione impianti 
D.05 Relazione di calcolo illuminotecnico
    E – OPERE D’ARTE
E.01 Passerella ciclopedonale: relazione di calcolo -
E.02 Passerella ciclopedonale: pianta, prospetto, sezioni e sistemazione idraulica Torrente San 
Giorgio varie
E.03 Passerella ciclopedonale: carpenteria sottostrutture varie
E.04 Passerella ciclopedonale: carpenteria impalcato varie
E.05 Passerella ciclopedonale: armatura spalla nord varie
E.06 Passerella ciclopedonale: armatura spalla sud varie
E.07 Passerella ciclopedonale: armatura soletta impalcato varie
E.08 Passerella ciclopedonale: scavi e opere provvisionali
   F – ESPROPRI
F.01 Piano particellare 1:1000
F.02 Elenco ditte

Preso atto del verbale di validazione relativo al progetto definitivo sottoscritto dal R.U.P. - geom. 
Ivano Santini  – del  Comune di  Venegono Inferiore redatto in  data 01.03.2023 pervenuto nella 
medesima data prot. 5857;

Ritenuto di poter procedere all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo in parola; 

Preso atto del parere favorevole ai sensi dell’art. 49, I comma del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000 e s.m.i,  
reso dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici in merito alla regolarità tecnica; 

con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1. di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di approvare in linea tecnica il progetto definitivo, depositato presso il Settore Lavori Pubblici 
relativo alla realizzazione di un nuovo percorso ciclopedonale Via Manzoni – Via XI Febbraio 
nei  Comuni  di  Venegono  Inferiore  e  Tradate  per  l’importo  complessivo  di  €.  802.000,00 
composto dai seguenti elaborati:

A - PARTE GENERALE
A.01 Elenco elaborati
A.02 Relazione tecnica illustrativa
A.03 Corografia 
A.03.1 Relazione Geologica – Geotecnica
A.04 Corografia
A.05.1 Computo metrico estimativo
A.05.2 Computo metrico
A.06 Quadro economico riassuntivo
A.07 Elenco prezzi unitari
A.08.1 Capitolato speciale d'appalto: norme generali
A.08.2 Capitolato speciale d'appalto: norme tecniche
A.09 Schema di contratto
A.10 Cronoprogramma
A.11 Piano della sicurezza (D.Lgs. 81/08)
A.12 Fascicolo schede sottoservizi esistenti
B - PARTE STRADALE
B.01 Planimetria stato di fatto 1:500
B.02 Libretto delle misure
B.03 Monografie dei capisaldi
B.04 Foto documentazione
B.05.1 Planimetria di progetto - Tav. 1 di 3   1:200
B.05.2 Planimetria di progetto - Tav. 2 di 3   1:200
B.06 Profilo longitudinale
B.07 Sezioni trasversali
B.08 Sezione tipo e particolari costruttivi
C – SISTEMA SMALTIMENTO ACQUE
C.01 Relazione di compatibilità idraulica dell'attraversamento sul Torrente San Giorgio
C.01 Relazione di compatibilità idraulica dell'attraversamento sul Torrente San Giorgio 
C.02 Relazione idraulica 
C.03 Planimetria smaltimento acque meteoriche 1:500
C.04 Profilo longitudinale 1:1000/100
C.05 Particolari costruttivi smaltimento acque meteoriche
D – OPERE COMPLEMENTARI
D.01 Planimetria segnaletica orizzontale-verticale e barriere di sicurezza 1:500
D.02 Particolari costruttivi segnaletica e barriere di sicurezza varie
D.03 Planimetria predisposizione impianti 1:500
D.04 Particolari costruttivi predisposizione impianti 
D.05 Relazione di calcolo illuminotecnico
E – OPERE D’ARTE
E.01 Passerella ciclopedonale: relazione di calcolo -
E.02 Passerella ciclopedonale: pianta, prospetto, sezioni e sistemazione idraulica Torrente San 
Giorgio varie
E.03 Passerella ciclopedonale: carpenteria sottostrutture varie
E.04 Passerella ciclopedonale: carpenteria impalcato varie
E.05 Passerella ciclopedonale: armatura spalla nord varie
E.06 Passerella ciclopedonale: armatura spalla sud varie
E.07 Passerella ciclopedonale: armatura soletta impalcato varie
E.08 Passerella ciclopedonale: scavi e opere provvisionali
F – ESPROPRI
F.01 Piano particellare 1:1000
F.02 Elenco ditte

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



G. verbale di validazione del progetto definitivo sottoscritto dal R.U.P. – geom. Ivano Santini – del 
Comune di Venegono Inferiore redatto in data 01.03.2023;

3. di precisare che non resterà a carico del Comune di Tradate nessun onere ulteriore oltre a 
quello già previsto per la progettazione; 

4. di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Provincia  di  Varese  per  l’assunzione  dei  conseguenti 
adempimenti di competenza;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. n. 267/2000 del presente atto, contestualmente 
all’affissione all’albo pretorio, ne verrà data comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134  comma  4  del  d.lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  rispettare  i  tempi  di  esecuzione  previsti  dal 
finanziamento.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  715/2023 del  SERVIZIO  UFFICIO  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto: 

APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI 

REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  PERCORSO  CICLOPEDONALE  VIA  MANZONI  -  VIA  XI 

FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO INFERIORE E TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 03/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  715/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  IN  LINEA  TECNICA  DEL 

PROGETTO DEFINITIVO RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO 

CICLOPEDONALE  VIA  MANZONI  -  VIA  XI  FEBBRAIO  NEI  COMUNI  DI  VENEGONO 

INFERIORE E TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 04/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 34 del 06/03/2023

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO 
RELATIVO AI LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE 
VIA MANZONI - VIA XI FEBBRAIO NEI COMUNI DI VENEGONO INFERIORE E 
TRADATE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 13/03/2023.

Tradate, 13/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


